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This in-depth analysis explores the profound connections between Gjergj Fishta and Judah Maccabee, 
examining their distinct yet parallel roles as national and religious heroes. Delve into a comparative 
study of their leadership, resistance movements, and enduring legacies that shaped national identity 
and cultural consciousness in their respective historical contexts.
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Juda Makabe

Juda Makabé (lat. Judas Maccabeus) është një tragjedi e shkruar nga P. Gjergj Fishta, e cila u botua më 
1923. Kritiku Sabri Hamiti e ka cilësuar nga kritika si një vepër poetike me thurje dramatike,. Përmbajtja 
e veprës letrare. Redakto. Drama "Juda Makabe" i ka rreth 750 vargje . Gjergj Fishta ishte gjeni .

Juda Makabe"Gjergj Fishta

"Juda Makabe"Gjergj Fishta ... Alkimi ben ate qe i thot Bakidi cdo dit i blinte nga nje ushtar,nje dite nje, 
nje dite nje deri sa ai i bleu te gjith ushtaret e la Juden vetë, pa asnje ushtar rreth vetes Juda Makabeu 
pesoi vdekje gjate kesaj lufte e Alkimi i lumtur nga vdekja e shokut te tij ia zuri postin Judes .

referateshqip | Referate Shqipe te te gjitha llojeve

Referati i vepres Juda Makabe nga Gjergj Fishta Burimi · “Gjenerali i ushtrisë së vdekur” – Ismail 
Kadare. Komente Së Fundi. Arkiva. Korrik 2015. Kategori ... Referati i vepres Juda Makabe nga Gjergj 
Fishta Burimi · “Gjenerali i ushtrisë së vdekur” – Ismail Kadare. Komente Së Fundi. Arkiva. Korrik 2015. 
Kategori.
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1. Prmendni disa nga veprat lirike, dramtatike dhe satirike t Fishts. 2. risi i solli Fishta liriks shqiptare? 
Klasifikimi i lirikave. 3. ... vlerat e prhershme q kndon Fishta n kto lirika? 4. Cilat jan temat q prek Fishta 
n dramat e tij? 5. ... personazhin. 6. ... Makabe. 7.
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13 Jan 2020 — Fishta dramaturg me gjuhën e artit skenik, trinomit Atdhe-Liri-Fe, i jep dimensione të 
mëdha në luftën për ekzistencë çka e konsideroj vlerë sipërore të tragjedisë “Juda Makabe”. ... Kur ke 
njerëz që të duan dhe ti i do. 19 Maj 2024 AGIM DESKU. GJERGJ FISHTA -Ta kishte bota një Fishtë 
siç e kemi ne,e ...

Juda Makabe: tragjedi me tre akte - Gjergj Fishta

Title, Juda Makabe: tragjedi me tre akte. Author, Gjergj Fishta. Publisher, Enti Botues "Lisitan", 1995. 
Length, 61 pages. Export Citation, BiBTeX EndNote RefMan. About Google Books - Privacy Policy - 
Terms of Service - Information for Publishers - Report an issue - Help - Google Home.

Pse Duhet Te Studiohet Vepra e Gjergj Fishtes | PDF

Ai u pagzua epiku m i madh i shekullit, pr veprn e cilsuar si Bibla e lvruesve t shqipes, Lahuta e Malcis. 
U b satiriku m i njohur i gjuhs shqipe me Anzat e Parnasit dhe Gomari i Babatasit. Shkroi drama e 
tragjedi t tilla si: Juda Makabe, Jerina.

“Hajrija”, tragjedia e papërfunduar e Gjergj Fishtës

“Hajrija”, tragjedia e papërfunduar e Gjergj Fishtës ... Vepra e fundit e Atë Fishtës që u vu në skenë 
para se ai të shpallej i ndaluar ishte “Juda Makabé” me regji të Zef Zorbës, në përvjetorin e XXXIII-të 
të pavarësisë. Ajo u dha në teatër për tre ditë deri kur, me urdhër direkt nga Mehmet Shehu, gjithçka 
u ndalua.
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